
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    275    DEL     04/04/2024 

REALIZZAZIONE  VIDEO  PER ATTIVITA'  DI  COMUNICAZIONE  DELLA 
PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  AI  SENSI  DELLA  LEGGE  150/2000  - 
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  ALLA  DITTA  INDIVIDUALE  FURLANI 
ELISABETTA DI PESARO - CODICE  CIG BOEEDFB127 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO AFFARI GENERALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Volpini Andrea 

Pratica n. 266 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 275 del 04/04/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la legge 150 del 2000 ad oggetto “Disciplina delle attività di informazione e di 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO che l'articolo 1 della predetta legge definisce cosa si intende per comunicazione 
istituzionale;

DATO ATTO che secondo tale articolo le attività  di informazione e di comunicazione 
sono, in particolare, finalizzate a:

a)  illustrare  e  favorire  la  conoscenza  delle  disposizioni  normative,  al  fine  di  facilitarne 
l'applicazione;

b) illustrare le attività delle istituzioni e il loro funzionamento;

c) favorire l'accesso ai servizi pubblici, promuovendone la conoscenza;

d) promuovere conoscenze allargate e approfondite su temi di rilevante interesse pubblico 
e sociale;

e) favorire processi interni di semplificazione delle procedure e di modernizzazione degli 
apparati nonché la conoscenza dell'avvio e del percorso dei procedimenti amministrativi;

f) promuovere l'immagine delle amministrazioni, nonché quella dell'Italia, in Europa e nel 
mondo,  conferendo  conoscenza  e  visibilità  ad  eventi  d'importanza  locale,  regionale, 
nazionale ed internazionale.

CONSIDERATO  che  l’Amministrazione  comunale,  giunta  ormai  a  metà  mandato 
amministrativo,  intende attivare una forma di comunicazione diretta a rendere edotta la 
cittadinanza sulle attività realizzate tramite la realizzazione di un video informativo della 
durata di alcuni minuti;

VERIFICATO che l'informazione e comunicazione possono  essere rese anche attraverso 
audiovisivi e strumenti telematici (art. 1 legge 150/2000);

RITENUTO che il video che si intende realizzare possa rientrare nelle previsioni dell’art. 1 
sopra citato, a condizione che si configuri esclusivamente come comunicazione promossa 
dall’Amministrazione per garantire una informazione esauriente e trasparente sul proprio 
operato;

RICHIAMATO in tal senso il parere reso dal sottoscritto Dirigente 4 settore  all’Ufficio di  
Staff;

Pratica n. 266 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 275 del 04/04/2024 Pag. 2 di 5



PRECISATO pertanto che il  video che si andrà a realizzare,  al fine del rispetto di una 
corretta comunicazione, potrà contenere la descrizione delle attività ed opere di pubblico 
interesse realizzate, grafici ed anche voce narrante fuori campo, senza tuttavia indulgere in 
interviste o interventi di titolari di cariche pubbliche;

VALUTATO che inoltre il video realizzato potrà essere utilizzato anche a fini turistici per  
promuovere l’immagine della città;

DATO atto che la prestazione che si affida prevede quanto segue:

- Oggetto: realizzazione di un filmato con l’obiettivo di una comunicazione sulle opere ed 
attività  realizzate.  Il  filmato  dovrà  avere  immagini  dall’alto  della  città  con grafiche  che 
mostrino i dati salienti che l’amministrazione intende comunicare ed una voce narrante che 
li descriva;

- Prestazioni del committente:   il  committente dovrà realizzare la sceneggiatura e la regia 
del video; realizzare le riprese concordando i luoghi con l’amministrazione (comprendendo 
anche l’utilizzo di droni per riprese dall’alto),   montare un video della  durata di circa 2 
minuti e 30 secondi con animazioni grafiche, colonne sonore e voci narranti;

- Utilizzabilità opera:  l’opera verrà utilizzata sui canali social istituzionali del Comune, sul 
portale del Comune e durante la serata di presentazione della relazione di metà mandato, il  
video o parti di esso potrebbero essere altresì utilizzate anche nell’ambito di iniziative di  
promozione turistica del Comune di Cattolica a discrezione dei Servizi comunali preposti;

- Consegna del Video: la consegna del video dovrà essere effettuata entro il giorno 15 aprile 
2024 con la possibilità di modifiche concordate con l’amministrazione entro e non oltre la  
data  del   19  aprile  2024;- consegna del materiale:  tutto  il  girato  dovrà  essere  fornito  al 
Comune di Cattolica senza loghi e senza montaggio che ne potrà decidere l’uso per altre 
attività;

- proprieta' (masters): in seguito alla consegna del filmato e del girato, tutti i diritti saranno 
in capo al Comune di Cattolica;

- Responsabilità dell’operatore: L’operatore risponde della buona qualità delle lavorazioni 
eseguite che dovranno essere eseguite in condizioni ottimali di luce e ambientazione. In 
caso  di  elementi  che  rischiano  di  ridurre  la  qualità  del  lavoro,  l’operatore  è  tenuto  a 
evidenziarlo

- Tutela  della  Privacy:  i  dati  personali  dei  soggetti  che possono essere ripresi  verranno 
trasmessi a cura dell’acquirente – verranno utilizzati per la durata del presente contratto e 
trattati  unicamente  per  la  finalità  dello  stesso.  L’interessato,  secondo  quanto  previsto 
dall’art.  7  del  dlgs  196/2003  e  ss.mm.ii,  può  accedere  ai  propri  dati,  e  chiederne 
l’aggiornamento, la rettifica e la cancellazione;

- corrispettivo: € 2.500,00 iva inclusa

- Recesso: è consentito di recedere liberamente a entrambe le parti,  previo rimborso di  
eventuali acconti percepiti da parte del affidatario;

DATO ATTO altresì  che  le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  relative  al  prezzo 
offerto, nonché alle modalità e ai tempi di esecuzione del servizio affidato; 

 EVIDENZIATO che il fine che con l’affidamento di cui trattasi s’intende perseguire è 

Pratica n. 266 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 275 del 04/04/2024 Pag. 3 di 5



quello di provvedere ad attuare una campagna di comunicazione nei limiti  previsti dalla 
legge 150/2000;

ACCERTATO  che  per  l’affidamento  in  oggetto  non  sussiste  interesse  trasfrontaliero 
certo;

DATO ATTO che : 
-  la  Ditta  Furlani  Elisabetta  è  ritenuta  in  grado  di  soddisfare  pienamente  le  esigenze 
dell’Ente, e che pertanto, anche in considerazione della specificità del servizio da acquisire 
in relazione alle caratteristiche del mercato, è necessario ricorrere ad affidamento diretto;

- è stata effettuata la valutazione preliminare in merito all’esistenza dei rischi derivanti dalle 
interferenze delle attività connesse all’esecuzione della prestazione di servizi e che non sono 
stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza derivanti da interferenza;

- che la suddetta offerta contrattuale  risulta essere congrua ed in linea con l’attività di 
comunicazione che si intende attuare;

- trattandosi di ditta individuale, che non ha in essere contratti di lavoro dipendente,  non si  
rendono necessarie verifiche inerenti l’adeguatezza del contratto collettivo applicato in 
relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’affidamento; 

- in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento,  non si richiede la garanzia 
definitiva ai sensi degli artt. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

-  di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  realizzazione  del  video  di  
comunicazione descritto in narrativa , all’operatore economico Elisabetta Furlani, con sede 
legale in Pesaro Via Trento, P.Iva 02629230414, secondo quanto esposto in narrativa che si  
da per interamente richiamato;

-  di  aver  acquisito  l’autocertificazione  della  ditta,  ai  sensi  dell’art.  52,  co.  1  del  D.Lgs.  
36/2023,  concernente  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione,  trattandosi  di  un 
affidamento diretto di valore inferiore ad € 40.000,00; 

- di dare atto che il  Responsabile del progetto è il Dirigente del  4° Settore e che dalla  
documentazione  agli  atti  acquisita,  relativamente  al  medesimo non  sussisto  le  cause  di  
incompatibilità e di astensione previste dalla normativa;

-  di  attribuire  alla  presente  determina  valore  contrattuale  ex  art.  192  TUEL  e  di 

Pratica n. 266 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 275 del 04/04/2024 Pag. 4 di 5



trasmetterne copia al affidatario che la sottoscriverà per accettazione delle condizioni ivi  
contenute;

-  di autorizzare i servizi finanziari ai sensi dell’art. 57 comma 7 del vigente regolamento di  
contabilità, allo storno delle seguenti voci sul bilancio di previsione del corrente esercizio:
- quanto ad €     468,00 dal capitolo di spesa  n. 40000 al capitolo di spesa 70002;
- quanto ad €  1.432,00 dal capitolo di spesa  n. 90001 al capitolo di spesa 70002;

-  di imputare la spesa complessiva di € 2.500,00 iva inclusa farà carico sul cap. 70002 del 
bilancio di previsione 2024 -  Piano dei conti 1.03.02.02.000;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Affari Istituzionali - Segreteria

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/04/2024 
Firmato

Andrea Volpini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 266 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 275 del 04/04/2024 Pag. 5 di 5



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2024
Esercizio: 2024

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

50 - 4.0 SETTORE 4 - Volpini AndreaResponsabile di Spesa

ORGANI ISTITUZIONALI - SEGRETERIA DEL SINDACO:
ACQUISTO BENI DI CONSUMO

2024 2.700,00S 40000 -468,00 0,00 -468,00 2.232,001.01.1.0103

Organi istituzionali  (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 4.933,59 -1.732,46 0,00 -1.732,46 3.201,13

SPESE PER  PRESTAZIONI DI SERVIZIO NELL'AMBITO
DI INIZIATIVE ORGANIZZATE DALLA SEGRETERIA DEL
SINDACO

2024 2.700,00S 70002 1.900,00 1.900,00 0,00 4.600,001.01.1.0103

Organi istituzionali  (Titolo 1)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 7.397,85 -2.797,85 0,00 -2.797,85 4.600,00

INDENNITA' DI CARICA AGLI AMMINISTRATORI2024 176.000,00S 90001 -1.432,00 0,00 -1.432,00 174.568,001.01.1.0103

Organi istituzionali  (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 192.076,87 -17.508,87 0,00 -17.508,87 174.568,00

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 50 1.900,00 -1.900,00 181.400,000,00181.400,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 50

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 50 0,00 -22.039,18 182.369,13-22.039,18204.408,31

Totale Variazioni CP  Spese 1.900,00 -1.900,00 181.400,000,00181.400,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 0,00 -22.039,18 182.369,13-22.039,18204.408,31

Stampato il 03/04/2024 Pagina 1 di 1


	D E T E R M I N A

